

**RDO n.3271933**  
**Fornitura a n.2 lotti di strumentazione tecnico scientifica da destinare alle strutture di Arpa Piemonte**

**CHIARIMENTI**

**Lotto 1 – Fornitura n.1 centralina monitoraggio inquinanti gassosi e polveri real time**

**DOMANDA:**

Relativamente al punto 9 della griglia di valutazione riferita al Lotto 1 (Condizioni particolari di fornitura, pag. 10), ovvero alla richiesta di fornitura di ulteriori set di sensori per CO,NO<sub>2</sub>, SO<sub>2</sub>, VOC e H<sub>2</sub>S, si chiede:

- 1) Se non viene fornito nessun set aggiuntivo, l'operatore economico viene escluso o viene attribuito punteggio 0 relativamente a quel punto?
- 2) Il requisito minimo 1 è da intendersi come 1 modulo singolo (ad esempio, 1 modulo per SO<sub>2</sub>) oppure un set (quindi 1 modulo di CO+ uno di NO<sub>2</sub>+ uno di SO<sub>2</sub>+ uno di VOC e uno di H<sub>2</sub>S)?

**RISPOSTA:**

- 1) L'operatore economico non verrà escluso ma relativamente a questo criterio di valutazione verrà attribuito punteggio pari a zero.
- 2) Il requisito minimo è da intendersi come 1 set di 5 sensori (CO + NO<sub>2</sub> + SO<sub>2</sub> + VOC + H<sub>2</sub>S) e la premialità è legata alla offerta di ulteriori set di 5 sensori.

**LOTTO 2 – Fornitura n.5 analizzatori a 2 canali per la misura contemporanea di idrocarburi totali e metano.**

**DOMANDA:**

In qualità di piccola impresa vorremmo effettuare il versamento della cauzione provvisoria a mezzo bonifico bancario o tramite vostro portale di pagamento. Potreste inviare i riferimenti?

**RISPOSTA:**

Gli estremi del conto corrente bancario sul quale effettuare il bonifico a titolo di versamento della cauzione provvisoria è il seguente:

IBAN: IT 19 W 02008 01033 000040783853

BIC/SWIFT: UNCRITM1Z43

Istituto Unicredit SpA – Agenzia Via XX Settembre, 31 Torino

E' inoltre possibile effettuare il versamento della cauzione tramite PagoPA. Le istruzioni sono reperibili al seguente indirizzo:

<https://www.arpa.piemonte.it/trasparenza/pagamenti-dellamministrazione-1/pagopa>

**DOMANDA:**

In riferimento al LOTTO 2 della RDO n. 3271933 e in particolare all'ART.3 del Capitolato tecnico chiediamo i seguenti chiarimenti:

- 1) Come requisito minimo irrinunciabile viene richiesto un tempo di warmup non superiore a 60 minuti (al punto 2.5) mentre come requisito strumentale di minima si richiede un tempo di riscaldamento < 30 minuti (punto 3.1), potreste chiarire?
- 2) Come requisiti strumentali di minima vengono richiesti una deriva di zero < 3% e una deriva di span < 3% ma le derive vanno rapportate a un certo periodo di tempo (esempio: deriva di span < 3% in 24 ore), potreste specificare?

**RISPOSTA:**

1)Il riferimento ad un tempo di riscaldamento < 30 minuti indicato è da intendersi un mero errore materiale. Il riferimento corretto è quello relativo ad un tempo di riscaldamento non superiore a 60 minuti.

2)Il valore delle derive strumentali richiesto è da riferire ad un arco temporale pari a 24h.

**DOMANDA:**

- 1)LOTTO 2: in riferimento al punto 1 dei requisiti minimi chiediamo di confermare che lo standard di cui si richiede la conformità è la UNI EN 12619 e non la UNI EN 12919
- 2) In riferimento alla griglia di valutazione per il lotto 2 e in particolare il punto 1, chiediamo di confermare che è ammessa la certificazione UNI EN 15267-3 oltre alle UNI EN 15267-1, 2 e alla UNI EN 14181/2015

**RISPOSTA:**

1)Il riferimento corretto è UNI EN 12619

2)La richiesta non è accoglibile. Il riferimento citato chiede quale elemento di valutazione aggiuntivo la certificazione UNI EN 15267-1, 2, 4 oltre alla UNI EN 14181/2015.

Il Dirigente Responsabile della Struttura Semplice  
Acquisti Beni e Servizi

---

Dott. Massimo Boasso

Firmato in originale